233. De esta clase es, entre los padres, Santo *Tomás*, quien hablando en general de la diferencia que hay entre las cosas milagrosas y las naturales, dice: "*Est autem circa miracula Christi considerandum, quod communiter perfectissima opera faciebat: unde dicit Christostomus: Talia sunt Christi miracula, ut multo his quæ per naturam fiunt speciosiora et utiliora fiant.*"¹ Y hablando en otro lugar

¹ D. Tohm. 3 p. q. 44, art. 3 ad 2.

de la excelencia del cuerpo de Jesucristo, dice: "Nam et secundum Corpus erat *optime* complexionatus, cum corpus ejus fuerit formatum *miraculose* operatione Spiritus Sancti sicut et *alia*, quæ per *miracula* facta sunt, fuerunt aliis potiora: ut Chrisost. dicit de *vino in quo Christus aquam convertit in Nuptiis*, [hom. 22 in Joan á ded. tom. 3.]"¹ Y lo mismo que se dice del *vino* milagroso de Caná, debe estimarse por dicho acerca de los *panes* del desierto.

234. Entre los *expositores*, cito yo á los dos mas famosos y trillados, á *Lapide* y *Calmet*. Aquel, contraido á los *panes*, dice: "*panes hos optimos, et sapidissimos* fuisse, magnaque vi nutriendi, roborandi, et exhilarandi præditos, liquet ex eo, quod erant *panes divini* á Christo per *miraculum* producti,"² y ceñido al vino dice: "Architriclinus non credidit omnino odori, et colori rubro esse vinum; sed insuper gustavit, ac deprehendit *optimum*, et *præstantissimum esse hoc vinum*."³ *Calmet* en

1 Id. ibid. q. 46, art. 6 in corp.

2 Corn. á Lapid. in Evan. in 14, Math. v. 19.

3 Ibid. id. in cap. 2, Joan v. 9.

su comentario dice: "S. Chrysost. Severus, Antioch., atque Theophyl. credunt *vinum hoc fuisse præstantissimum, ita ut nunquam simile quis biberit*."¹ Entre los teólogos *místicos*, cito al padre *Bourghesio*, quien dice: "Ex hordeaceo factus est *sapidissimus*, quia panis erat *Dei, ex divina ejus manu profectus*."² Y entre los *críticos* cito al maestro *Interian de Ayala*, que en su obra *Pictor Christianus*, hablando del modo de pintar las tinajas de agua vuelta en vino, dice: "Quid *hydriæ* sint illæ, quæ ibi erant, quasque impleverunt aqua ministri, quæ statim jussu atque imperio Domini, in vinum versa est, *idque optimum*, scio non ignorasse pictores, etiam ex his, qui audiunt non admodum docti."³

§ II.

¿Cuáles son los defectos que se atribuyen, segun reglas de pintura, á la santa imágen de Ntra. Sra. de *Guadalupe*?

235. A cara descubierta y sin disfraz, nin-

1 Calmet. tom. 7. in Evang. in cap. 2, Joan v. 8.

2 P. Bourghes Medit. de Vit. Christi, figuris aneis expressa, in Imág. 29. punct 2.